
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319 Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 16 de Fevereiro de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 148201

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS A PARTE
PORTARIA N°.  376 DE 20 DE FEVEREIRO  DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

87475/1 SONIA BASTOS 
SILVA 1980/1981 06.03.2017 A 

04.04.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/48423
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.02.2017.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA – Em exercício
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
 
PORTARIA N° 375 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, Correspondência Interna, constante no 
processo nº 2016/354897.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
18.02.2017, o período de gozo das férias da servidora MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES ALENCAR, Id. Funcional nº 26395/14, 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
lotada no Gabinete, concedidas através da Portaria nº 318/ 
06.02.2017, publicado no DOE nº 33.309/07.02.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.02.2017
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
   Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA – Em exercício.
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO DOE Nº 
33.317 DE 17.02.2017

Protocolo: 148885

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento: 01/2017 - Exercício: 2017
OBJETO: Gerenciamento da Unidade de Referência em 
Reabilitação Infantil – URE/REI, para o atendimento ambulatorial 
de reabilitação de crianças com habilidades diferenciadas com 
fl uxo referenciado que será extensivo às famílias e acolhimento 
de 33 crianças encaminhadas pelo Juizado da Infância e 
Juventude.
Data de Assinatura: 10/02/2017
Vigência: 10/02/2017 a 09/02/2018
Dotação Orçamentária: 908288
Elemento de Despesa: 335043
Fonte do Recurso: 0103                  
Valor Total: R$ 5.928.000,00
Benefi ciário ente Privado: Instituto Francisco Perez
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 149210

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Port. Nº 21,22 e 23 de Diárias de 20/02/2017
Objetivo:Realizar superv. das ações de campo no controle da 
dengue e zika vírus nos municípios de abrangência deste 3º CRS, 
avaliar as inform. e as metas ref. ao 6º e 7º Ciclo de 2016, 
assim como informar e discutir junto ao Secretário a port. nº 
3.129/2016, como também atualizar os sist. de informações 
(Sispncd,Liraa e Localidades) e avaliar as coberturas das 
metas ao fechamento dos últimos dois ciclos de 2016. 
servidores:Paulo Elias V. de Souza ag. De saúde pública mat:0498827
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
João Ricardo da R. Rodrigues motorista mat:57205648-1
Origem: Castanhal/Curuçá Período:03/03/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 148921

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 005/2016/3º CRS/SESPA

O 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo MENOR PREÇO por LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
Material de Consumo não perecíveis para atender o 3º CRS 
(Escritório Regional) e as Unidades de Saúde gerenciadas pelo
3º CRS (CS de Terra Alta, CS de São João da Ponta), pelo período 
de 12 meses, de acordo com as condições estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos.
ABERTURA: 10/03/2017
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações).
Castanhal (PA), 20 de fevereiro de 2017.
JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR
PREGOEIRO/3º CRS/SESPA

Protocolo: 149053

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 9,10 e 11 de Diárias de 20/02/2017
Objetivo:Realizar superv. das ações de campo no controle da 
dengue e zika vírus nos municípios de abrangência deste 3º CRS, 
avaliar as inform. e as metas ref. ao 6º e 7º Ciclo de 2016, 
assim como informar e discutir junto ao Secretário a port. nº 
3.129/2016, como também atualizar os sist. de informações 
(Sispncd,Liraa e Localidades) e avaliar as coberturas das 
metas ao fechamento dos últimos dois ciclos de 2016. 
servidores:Paulo Elias V. de Souza ag. De saúde pública mat:0498827
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Sergio da C. Carvalho motorista mat:1036585
Origem: Castanhal/Ig. Açú Período:22/02/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 148886
Port. Nº 12,13 e 14 de Diárias de 20/02/2017

Objetivo:Realizar superv. das ações de campo no controle da 
dengue e zika vírus nos municípios de abrangência deste 3º CRS, 
avaliar as inform. e as metas ref. ao 6º e 7º Ciclo de 2016, 
assim como informar e discutir junto ao Secretário a port. nº 
3.129/2016, como também atualizar os sist. de informações 
(Sispncd,Liraa e Localidades) e avaliar as coberturas das 
metas ao fechamento dos últimos dois ciclos de 2016. 
servidores:Paulo Elias V. de Souza ag. De saúde pública mat:0498827
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Sergio da C. Carvalho motorista mat:1036585
Origem: Castanhal/Maracanã Período:23/02/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 148897
Port. Nº 15,16 e 17 de Diárias de 20/02/2017

Objetivo:Realizar superv. das ações de campo no controle da 
dengue e zika vírus nos municípios de abrangência deste 3º CRS, 
avaliar as inform. e as metas ref. ao 6º e 7º Ciclo de 2016, 
assim como informar e discutir junto ao Secretário a port. nº 
3.129/2016, como também atualizar os sist. de informações 

(Sispncd,Liraa e Localidades) e avaliar as coberturas das 
metas ao fechamento dos últimos dois ciclos de 2016. 
servidores:Paulo Elias V. de Souza ag. De saúde pública mat:0498827
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Sergio da C. Carvalho motorista mat:1036585
Origem: Castanhal/Mag. Barata Período:24/02/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 148901
Port. Nº 18,19 e 20 de Diárias de 20/02/2017

Objetivo:Realizar superv. das ações de campo no controle da 
dengue e zika vírus nos municípios de abrangência deste 3º CRS, 
avaliar as inform. e as metas ref. ao 6º e 7º Ciclo de 2016, 
assim como informar e discutir junto ao Secretário a port. nº 
3.129/2016, como também atualizar os sist. de informações 
(Sispncd,Liraa e Localidades) e avaliar as coberturas das 
metas ao fechamento dos últimos dois ciclos de 2016. 
servidores:Paulo Elias V. de Souza ag. De saúde pública mat:0498827
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem: Castanhal/Marapanim Período:02/03/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 148913

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  03 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Diretor do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, 
através da Portaria nº 899/2016 publicado no DOE nº 33.154 
de 23.06.2016.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Ademar Coelho Barbosa – Siape nº 
5897518-1  e Sharlene Luciane Gomes matricula nº 0505545 
como Fiscais responsável pelo Acompanhamento,  e Fiscalização  
do Contrato  nº 02/2017- Locação de Veículo porte médio  
através de Relatórios  bem com dirimir e desembaraçar 
quaisquer duvidas e pendências que surgirem determinado o 
que for necessário a regularização das faltas, falhas e problemas 
ou defeitos  observado do objeto e dando ciência a contratada 
conforme determina  o art.67 da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12ºCentro Regional de Saúde, em 17 de 
Fevereiro de 2017.

Protocolo: 149129

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 02/2017
P ROCESSO N° CI – 056/2017 Datado de 01/02/2017
OBJETIVO : - Constitui o objeto do presente instrumento a 
execução dos serviços de Locação de ,  Veiculo tipo Porte Médio. 
Cabine estendida, transmissão dianteira 4x2, moto fl ex 1.6, 
potência 115 CV ignição magnética sequencial, combustível 
gasolina/etanol, 2 portas com capacidade para  05 Ocupante 
2x3, com abertura de acesso aos  passageiros do banco traseiro, 
rodas aro 5.5x14, pneus dianteiro, pneu traseiro 205x60. 
R14, capacidade de carga 685kg cor branca ano/mod.2017, 
cambio manual 6 macha, freio dianteiro à disco ventilado ABS; 
equipada com ar condicionado, direção hidráulica, vidro e trava 
elétrica, som AM/FM/CD/MP3, NÃO INCLUSO MOTORISTA, 
E COMBUSTIVEL, pelo um período de 03 (três ) meses  para 
Atender o Plano de Ação Emergencial de Combate e Controle 
da Dengue, Febre Amarela, Chikungunya e Zika Vírus na Região 
Araguaia através do Departamento de Vigilância em Saúde em 
conjunto com a Coordenação Regional do Programa Estadual de 
Controle da Dengue(PECD0 e Secretarias Municipais de Saúde
EMPRESA: E. P. SIRQUEIRA E CIA LTDA. – ME
VALOR TOTAL R$: 17.820,00  ( Dezessete mil e  oitocentos e 
vinte reais ) por um período de 03 (três) meses.
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0349001435
Elemento de Despesa: 339033
PTRES: 906281c /908302
Assinatura do Contrato: 17/02/2017
Data de Vigência: 17/02/2017 a 17/05/2017
 Ordenador de Despesa: Jean Carlos Pereira – Diretor do 12°C RS/SESPA .
Portaria : 899/2016

Protocolo: 148750


